

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10

Adres za telegramami:
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnikowe zł. 1.25

w Krakowie

Zapłacono 9 złotych

za zmianę adresu 80 gr.

Wychołoby oddzielenie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni powściągniętych

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Zmilitaryzowany gabinet

Jeżeli się dotychczas mówilo u nas o rządzie pułkowników, to powiedzenie jakie znalazło zupełnie uzasadnienie w ogłoszonym wczoraj gabinecie p. Ślawka. Czegoś podobnego jeszcze nie było netyki u nas, ale wogóle nigdzie — nawet w krajach, gdzie rządzi dyktator. A w Hiszpanji, ani w Jugosławii, ani we Włoszech — chyba podobny przykład można znaleźć w Ameryce południowej, której zaczynamy robić poważną konkurencję.

Dla „cywilów” jest to najwyższe, jakie może istnieć, wotum nieufności. Nie znalazło się w Polsce 13 polityków, uczonych czy choćby zwyczajnych praktyków, którzy poddobyliby szczie i trudom rządzenia; potrafią to, jak wiadomo, lepiej panowie, którym ranga oficera nadawała wszystkie potrzebne kwalifikacje — te są szcześnie niewymagane, ranga wystarcza.

Na ogólną liczbę 15 ministrów z tekami i bez tek jest 9 wojskowych, naturalnie polskiego autoramentu, a do tego przyjdzie odpowiednia liczba podsekretarzy stanu tego samego powołania. Powtarzamy, jest to jedyny w swoim rodzaju zademonstrowanie wyższości władzy wojskowej nad cywilną, podczas gdy gdzie indziej walczono i uzyskano wprost przeciwny stosunek. A co się tyczy kwalifikacji: ktoś śmiały wątpić, że np. pułkownik Pryszor zna się gorzej na przemysle i handlu niż na dziedzinie opieki społecznej, albo ktoby wątpił, że nik. Pieracki będzie gorszym wicepremierem niż był nim pik. Beck? Jeżeli w Rosji się praktykowało, że general mógł być gubernatorem i przewodniczącym syypodu, to u nas praktyka ta znajduje iowezce szersze zastosowanie: generałów oddaje się pod komendę pułkowników — chwilkowo po cywilnemu ubranych.

Na, może to jest jedyny sposób na uszczęślenie Polski. Nie potrafiliby tego d.konac dotychczasowi cywilni premierzy i ministrowie, nie udalo się to garstce pułkowników w charakterze ministrów, próbując się wteć jakoś zastąpić ilością — może teraz lepiej się uda. A jeżeli do tego się doda pokazna ilość wojskowych w klubie rządowym, otrzymamy niewybiwały komplet, który mniej obeznani z naszymi stosunkami mogliby nieopatrznie tłumaczyć wojskowim instyktami wszystkich Polaków.

Brak w tym spisie nowych i odnowionych ministrów długoletniego, bo od przewrotu majowego bez przerwy, ministra przemysla i handlu p. Kwiatkowskiego. Ten młody inżynier z Górnego Śląska wszedł do pierwszego rządu pomajowego — tak mówiono — jako mąż zaradnia p. prezidenta Mościckiego, którego był współpracownikiem w Chorzowie. Zmienił się premierzy, przychodzili i odchodzili ministrowie, Sejm się zmieniał — p. Kwiatkowski trwał i gadał, gadał. Już w marcu br. przy utworzeniu pierwszego rządu p. Ślawka z p. Kwiatkowskim bylo coś niewyraznie: został tylko kierownikiem swego resortu. Mówiono wtedy, że p. Kwiatkowski chce wrócić do swego zawodu, na stanowisku dy-

Naigrwanie się z sędziów

Jakie mamy zdanie o Sejmie, pisaliśmy nieraz. Będzie to prawdziwy „niemy Sejm” — naturalnie z wyjątkiem opozycji. Nie wiujemy się w odgadanie przyszłości; nie chcemy powtarzać doniesień prasy „neutralnej”, że opozycja wnieśli interpelacje w sprawie brzeskiej i że w dyskusji będą wygłoszone obszernie mowy — można oczekiwać parę dni i wtedy pisać na podstawie żądań. Dotychczas jednak panuje ogólna opinia, że większość BB nie będzie miała ani ochoty ani możliwości do wielkiej roli, bo i w jaki sposób? Komitet wykonawczy BB to rząd, który przyjdzie ze swojemi przedłożeniami już gotowymi i bezapelacyjnie do przyjęcia; prezydent BB jest identyczny z prezydentem rządu — jedna osoba i jedna funkcja; nie będzie też miejsca na obszerną dyskusję, ponieważ — jak ogłoszono — małe grono w lonie BB ulozy wyzskoto z rządem tak, że dyskusja będzie zgola zbyteczna.

Byby to idealny stosunek, gdyby nie małe ale: taki Sejm, który nie dyskutuje, nie rozpatruje szczegółowo przedłożen, nie ma siły i odwagi do krytyki — jak Sejm jest piętym elementem w swoim, najwyższym „pięknym gnieście”, ale nie reprezentacji ludowa ani nawet równowagowniowicy z rządu czynnikami. To jest jednak faktyczny stan rzeczy: dla jednych przedmiot ubolewania, dla innych drwin i naigrwania się pod płaszczykiem czegoś do dobro publiczne. Do tych drugich należy organ BBS „Przedwisił”, który znajduje się na podobnym poziomie publicznym, jako organ „rewolucyjny” musi występować przeciw rządowi i BB choćby za wywołanie BBS z mandatów, zaś jako narzędzie do rozbijania ruchu robotniczego musi się wolic rozkazy, musi posługiwac się bronią słabych i zaletnich: ironją, szyderstwem.

W jednym z ostatnich numerów „Przedwisił” czytamy pod tytułem „Sejmowa większość BB pozostawiona własnym siłom” gorzko ironicznie u-

wagi na temat przyszłych „prac” BB bez — Piłsudskiego; „Teraz droga jest wąska i wygląda na. Jak słusznie ze strony samego obozu rządowego podkreślano, w żadnym parlamentarnym rządzone państwie nie awdziec rządu nie mają pracy tak świetnej i tak wdzięcznej, nie mają pracy tak ulatwionej, jak będą miały obecnie rząd z lonu BBS w Polsce. Sejm przestaje być przeszkodą. Stał się wyznaczoną podporą”.

Powtarza się stara przesłanka: Sejm był przeszkodą, naturalnie dopoki rząd był w nim mniejszością. Takie wytki starają się i w innych państwach, ale wtedy dzieje się tam odwrotnie niż u nas: nie parlament a rząd ustępuje. Teraz rząd ma „wspaniałą pozycję”, może wszystko przeprowadzić, czego wie „Przedwisił” po nim oczekują.

„Większość sejmowa, obóz BBSW, rozpatrzyła jaknajlepszeni danemi, aby świetnie zdac egzamin z umiejętności rządu i gospodarowania państwem. Bardzo surowo też wymagania ma prawo stawiac tej większości i jej gabinecie wólcowiczenstwo, przedewszystkiem zaś kabinety i wstawy pracujące, które czekają na czynny i według czynów potrafią rządzących sprawliwie oceniac”.

Nie jest to naigrwanie się z przyjaciela i chle bodawcy, jeżeli nam się wmuawia, że może tyle dobrego zrobić, wiedząc, że ta możliwość — jeżeli wogóle pójdzie to w innym niż „organ BBS” przypuszczalnie wzamonną! Niema chyba i wólcowiczytelników „Przedwisił” tak naiwnego, którzy by wierzyl, że ten rząd i to jego większość zechcą i potrafią zadowolic klasę pracującą — ten rząd i ta większość, które powstały kosztem klasy pracującej, przeciw interesom klasy pracującej. Nie, BBS słowno naigrwaa się, nie śmieć krytykować ty, pisać prawdy. Marza lo poeciach i marzył stiel zysk dla tej części klasy pracującej, która rzekomo — przysięga na „rewolucyjność” BBS.

rektora „Nowego Chorzowa” pod Tarnowem, który jest jego dziełem. Czy ten, czy inny powód — kto zna tajniki decyzji Piłsudskiego? Rychło to prowizorium się skończyło, p. Kwiatkowski został znowu pełnym ministrem i teraz zostaje zredukowany na „zwykłego posła” — aż do ogłoszenia jego nominacji na lepsze stanowisko niż ministra.

Ubył także z gabinetu p. Car, ale i jego następcą p. Michałowski wyszedł z tejsamej szkoły, pracował pod okiem i za wskazówkami ministra p. Michałowski będzie miał w historii, jeżeli się nim wogóle zajmie, obszerniejszą kartę aniżeli swoją kartę ministerjalną; był tym prokuratorem, który miał oskarżać, ale nie oskarzył b. posłów w Brześciu. Niedawno to czasu, kilka zaledwie tygodni, kiedy to nazwisko pierwszy raz stało się głośnie w Polsce — dziś spotkał się widocznie zastuzony zaszczyt przewodzenia sprawliwosci, która — dla pewnych ministrów i ich kariery jest to lepiej — jest ślepa...

Daremy bybył trud zajmować się innymi panami w godności ministerjalne przybrany — co za cel miaoby np. dzwicz się, że archeolog (prof. Kozłowski) został ministrem reform rolnych, albo że general Składowski będzie dalej najwyższym stróżem ustaw administracyjnych — on, który się przyznał, że na ustawach wcale się nie zna? Nie trzeba narzekać, przeciwnie, należy się cieszyć, że mamy — prasa śmącayna tak twierdzi — gabinet prawie parlamentarny, tj. taki, w którym pułkownicy mają też mandaty poselskie. Potrafil p. Ślawek rządzić od marca do sierpnia bez Sej-

mu, zapewne przyjdzie mu to obecnie łatwiej z tym Sejmem, który więcej niż w polowie będzie podatny i ciekawy do sluchania komendy — na to właśnie nadaje się najlpiej wojskowy charakter rządu.

Nagroda odważnego sędziego

Dnia 2 bm. została oficjalnie ogłoszona przez rząd brytyjski nominacja pierwszego rodowego Australijczyka na generalnego gubernatora Australji. Jest nim sir Isaac Isaacs, wyzesc sadu najwyższego w Australji, leżący w Nominacja ta ma historyczne znaczenie, zarówno jako oznaka usamodzielniania się domniów brytyjskich, jak i ze względu na antecedence nowego generalnego gubernatora. Dzieje jego kandydatury omawialimy już obszernie na łamach „Naprzodu”, gdy ona ukazała się na horyzoncie. Ty zazwyczaj tylko należy, że gdy przed wyzesc sadu najwyższego w Australji, prowadził walkę ze strajkującymi górnikami i rządem robotniczym twm. Scullina, uchylając korzystnie dla górników orzeczenia rozjemcy rządowego, sir Isaac Isaacs, jedyny z pomiędzy sędziów sadu najwyższego wyłamał się z burżuazyjnej solidarności klasowej i zgłaszał stałe wólcum separatum. Sciągnęło to na niego gniew burżuazyjnych australijskich kolegow wyzesc. Miał być „wyrzuczony” z sadu najwyższego i zbankotowany towarzysko. Rząd twm. Scullina postanowił jednak, że będzie inaczej, Knox musiał podać się do dymnisi, gdyż uodowodniono ma, że był osobiscie zainteresowany w zyskach barozdom woglowych i przemaz sadu najwyższego miarownym „posła” sir Isaac Isaacs. A teraz został generalnym gubernatorem pomimo pretensów stronniczo burżuazyjnych i parlamentarne australijskich.

NUMER ŚWIĄTECZNY NAPRZODU

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydajemy numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DMIJA OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Przegląd prasy

USPRAWIEDLIWIANIE BRZESCIA

W tym dziale — wczoraj właśnie — zastanawialiśmy się nad tem, jak wielkie wpływów „orientalnych”, rosyjskich osiadło było na życiu polskim i jak teraz wyalgupię ono na wierzchołki. Używamy do kłobaczonych postąg sanacyjnych warszawskich „Kurjer Poranny” przebrał milczenie prasy rządowej w sprawie aresztowania b. posłów i osadzenia ich w Brześciu. Ushujejo na polszczywać się pod ton europejski — w sposób jednak aż nadto niesubtelny. Dziennik ów pisze:

„Prasa opozycyjna zdaje się stoi na stanowisku, że państwo one powinno być oskarżone lubu zajmujących widne reprezentacji wie stanowiska w wielkich życia państwowego”. Ciakawem jest, że, podługawczy się zagadania sprawy brzeskiej, wpada „Kurjer Poranny” nawel w rurszczyżony. Co znaczy: widne stanowisko? W polskim języku niema określeń: widne lub cienne stanowiska. Natomiast w języku rosyjskim — „widny” oznacza: sprzedający, skupiający na sobie uwagę. Może być zatem w języku rosyjskim i „widny” uczony, i „widny” działacz, i „widny” stanowiąc.

Odż, „Kurjer Poranny” poucza, że prawo nie może zatrzymać się przed „widnymi” osobistościami, o ile są winne; niek nie ma przywieju na bezkarności i dlatego —

„w wypadku więźniów brzeskich, szef władzy państwowej zadecydował, aby wobec szeregu byłych posłów i parlamentarnych dygnitarzy zastosować bezwzględnie litę ustawę, nie licząc się z zajmowanemu poprzednio stanowiskiem publicznym oskarżonych a nawet z ich ewentualnymi zasługami wobec państwa w latach poprzednich”.

A skoro tak było, to opinię publiczną pozostawia — twierdzi „Kurjer Poranny” — „uczekiwna nie na dalszy tok śledztwa, rozprawę karną i wyrok”, poczem, wiedząc gdzie leży punkt najdrażliwszy, bagatelizuje dodaje:

„Kwestja wyboru więzienia i sawowoci regulaminu mogła budzić spowółczenie aż naweż istoty, nie mogła być jednak kwestja zasadniczą w ustosunkowaniu się ogółu do samej istoty sprawy”.

Od reki odpowiadła „Kurjerowi” — „Gazeta Warszawska”. O ile chodzi o kwestję teoretyczną, to:

„Kto dowodzi, że można było postawić byłych posłów i ludzi zajmujących wybitne stanowiska w Polsce w stan oskarżenia, ten wywala drzwi otwarte, traci czas naprzódno.

Sawez pytań i wątpliwości rozpoczyna się dopiero od tego, czy były podług realnie materialne do oskarżeń wywołanych b. posłami? Zgadamy się, że na to pytanie odpowiedzieć dziś może tylko sąd po przeprowadzeniu odpowiedniej rozprawy.

Dalej wyrasta pytanie, czy było rzeczy uzasadnione zastosowanie więzienia śledczego? Zgadamy się, że na to pytanie odpowie ostatecznie także sąd”.

Alie wyrasta inna sprawa: „Z kolei trzeba się zapytać, czy było rzeczy zgodne z prawem osadzenie b. posłów w

więzieniu specjalnem, w więzieniu wojskowem, a nie w więzieniu zwykłym, podlegającym władzy i nadzorowi prokuratora? Na to pytanie jest tylko jedna odpowiedź — nie! Usasadnili ją obrońcy uwiezionych i rada adwokacka warszawska.

A za tem idzie sprawa regulaminu więzienia w Brześciu oraz zastosowanie tego regulaminu do uwiezionych tam posłów. Tu dopiero otwiera się sprawa brzeska, tu mamy do czynienia z faktami, o których dziś idzie uiszc pod kraju i wobec których zajęć musi stanowisko nie tylko prawnik, lecz każdy Polak i każdy człowiek w swem sumieniu, z faktami, które staną kiedyś przed trybunałem historii”.

Dodajmy tu jeszcze, co pisze organ „Wyzwolenia”, „Głoski Szantard” o wyposzczonych z Brześcia:

„Stoi, w jakim wychodzą z czeluści brzeskiej ci ludzie, — których winą jest, że stali caly życie przy sprawie ludowej, — jest tylko, że padnie na niewyżym kamieniu na sumieniu, a nawel na pamięć pozognny tych, co są za to odpowiedzialni”.

ORIENTALNE SCENY W POLICJI TORUNSKIEJ

JAK W CARSKIEJ OCHRANIE

Katowicka „Gazeta Robotnicza”, pisząc o znanej czytelnikom naszym sprawie tureńskiej, przytacza kilka zeznań świadków na rozprawie sądownej:

„Z zeznań tych, złożonych w Sądzie i w śledztwie, wynika, że policjanci bili manifestantów i uwiezionych, św. Krajowski słyszał krzyki bitego w celi więziennej św. Rusinka; stwierdza fakt pobicia uwiezionych Busina i Luksa. Bili posterunkowi Nr. 107 i Nr. 109 aresztowanego łow. Grajewskiego.

Św. Cieszyński opowiedział, że policja „bała się w pilkę” ściśle według stynnej sceny z „Róży Żeromskiego (sceny w carskiej ochranie, gdzie uwiezionym rzucano jak pilki, bijąc go przytem okrutnie. Red. Nw.).

Św. Cieszyńskiego tak po twarzy komendant policji Konarski. Tajni agenci bili aresztowanych łaskami. Św. Paczkowski zeznał, że policja, bijąc Śmięgielskiego, Filipskiego, Rusinka, Luksa, Busina i Balickiego, mówiła głośno: „policja tureńska bije dobre”.

Tymczasem przegadujący warszawski „Express Poranny” zaniespokoił się zęczeniem się nad aresztowaniem w sprawie kryminalnej (zabójstwa bankiera Centnerszwa), ale zamyka oczy, gdy chodzi o sprawy polityczne.

KONSERWATYSCY I MONARCHYSCY NABRALI TUPETU

Pod tytułem „Taniec szkieletów” zastanawia się łódzki „Głos Poranny” nad wypłynięciem na widownię w Polsce żywiotów wieszczyżnych. „Ogólna masa wieszczyżnych wszelakiego autoramentu wypłynęła swiezo na powierzczenie życia polskiego. Ludzie, którzy swą trójzaborową ugodowość raz na zawsze zostały wykreślony z aktywnej polityki polskiej, którzy z chwili odzyskania niepodległości zdawało się nigdy już nie będą mogli odegrać poważniejszej roli, naraz zostali wypchnięci na forum publiczne, postawieni na niebezpieczne, posiadzeni w ciałach ustawodawczych.

Ludzie, którzy runęli wraz ze zmuszalezmi tronami trzech zginitych monarchij, nagle zostali powołani do życia — w skłroczony arterje i w stwardniałe mięśnie zastryżknięto im szluznie plunę, dający szludzenie życia. Zamarle w nieruch manekiny zaczęły się poruszać, działać. Słuchano ich i radzono się, kuzano spełniać najrozmaitsze, nieraz bardzo ważnie funkje. Nic dziwnego, że niezwykły fakt ten uderzył i do głowy, ozolomil, odurzył. Zaczęli być coraz butniejsi, coraz śmielsi, coraz śmieszniejsi...”

Dziennik przechodzi następnie do konkretnych faktów. Pisze:

„Mato kto wis o tem, że dzień dojścia do pełnoletności Ottona II Habsburga był uczynicie obchodzony w Polsce przez naszych konserwatywistów wileńskich, obnoszących swe idee monarchiczne ku wieciez nie tylko całej Rzeczypospolitej, ale i krajów zachodnioeuropejskich. Jeden z rodzinnych legjionistów prof. Zdziechowski miał nawel referat na owę uroczystość. Mówił, że najstarszy syn cesarza austriackiego Karola jest teraz i wszystkie jego dzieci, zrodzone z Zyty, „odznaczają się dużą inteligencją i bardzo przyjemną powierzchownością. Młodszy brat Ottona Robert jest nawet uważany za genialne dziecko”.

Alie nie tylko młodzieńcami Habsburgów zachwycał się p. profesor. Przedmiotem jego zachwytów był i ostatni cesarz Austrii Karol — za inteligencję, szlachetność i umiłowanie pokoju. Przeszkoda do przerwania rzezi europejskiej była — republikańska Francja itd.

Monarchyci muszą mieć jakiś przedmiot kultu — w państwie republikańskim muszu ku obcyemu spoglądając dynastjom, gdy nie pozostało żadnych cesarstw i królestw.

Może i artykuł p. Marcikiewicza (o którym wspomnieliśmy tu wczoraj) w końcowych swoich aluzjach miał na myśli ufundowanie w Polsce dynastji, co daloby się polczyć z jego obecnem adorowaniem marszałka Piłsudskiego i jego roku.

Czas odnowić przedpłatę na grudzień

Wiadomości polityczne

MOSKWA WZYWA ROBOTNIKÓW ANGLICKICH DO OGŁOSZENIA SOWIETÓW

W Izbie gmin wystosowano 3 bm. do ministra spraw zagranicznych Hendersona zapytanie w sprawie rozważanego przez radjo moskiewskie do robotników angielskich wezwania (zreklamow przez Gorkiego) do „rewolucji” przeciw kapitalizmowi i do obwołania sowietów. Henderson odpowiedział, że każe ambasadorowi angielskiemu w Moskwie wnieść protest przeciw temu postępowaniu jako sprzeciwianemu przez Anglię i Wielką Brytanię nieuprawiania propagandy komunistycznej.

OWEN YOUNG ZA NOWEM UREGULOWANIEM DŁUGÓW WOJENNYCH

Twórca „planu Younga” na bankiecie w N. Jorku wygłosił mowę, w której zgłosił ostateczną akcję dla stabilizacji sprawy długów wojennych. Stabilizacja to powinna nastąpić w duchu przyjaźni i wzajemnej tolerancji, Ameryka zaś powinna uwolnić się od nieprzejednanego stanowiska wobec swych dłużników. Największym zagadnieniem obecných czasów jest wyrównanie między polityką a gospodarką, a to wyrównanie musi być bezwarunkowo wyprzedzone przez regulowanie długów wojennych. Young nie podał swego zdanie szczegółów, jak on sobie to uregulowanie przedstawia, ale samo podniesienie tej sprawy przez tak wybitnego finansiste świadczy, że nie jest ona beznadziejną.

CYTACJE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

Fundusz prasowy

Rada Rob. PPS Glinik Marjampolski 5 zł.

Plan w rachunku na lokatorów

W ostatnich czasie coraz głośniej mówi się o planie należącego do lokatorów obryzmiejących ciężarów na cele budowlane. Ma to stać się przez pełne zwalczanie czynszów przedwojennych, tj. zamiany obecnej stawki 100 koron = 105 zł na stawkę 100 koron = 172 zł. Z tej oszczędności mającej nadwyżki rząd na odnawienie części (20%) kamienicznicy z tytułu wynagrodzenia za inkasowanie nadwyżki, reszta zaś ma być użyta na utworzenie „funduszu budowlanego”. Z tego źródła rząd spodziewa się uzyskać 250 milionów zł rocznie.

Wielką wadliwością, że wprowadzenie tego projektu w życie byłoby ciężkim zamachem na szerokie masy ludności, to też już teraz powstaje przeciw niemu silny opór. Znajdnie on niewątpliwie wyraz w odwołaniach się obecnie w Warszawie posiedzeniu zarządu miast.

O projekcie czy planie tym wyraża się też, w „Dzienniku Wicprezesa” m. Łodzi, w następujący sposób w wywiadzie z jednym z pism iódrzych:

— Uważam, że w okresie depresji gospodarczej, jaka przeżywa państwo, żaden projekt podwyższenia ciężarów podatkowych nie może być realnym. Czy jest to do pomyślenia, że na akcie budowlanym, gdzie się wypompuje za społeczeństwa nowe setki milionów złotych? Wskazywać właśnie wskazywać w dzisiejszym momencie jako na źródło wpływów nowe obciążenia obywateli są tylko mironka. Lecz skoro już koniecznie ministerstwo chce wprowadzić nowe podatki i nakładają na ludność nowe ciężary — moim zdaniem ciężary te należy proporcjonalnie rozłożyć na całą ludność, nie może być nikogo, kto nie płaciłby. Nie ciężary będą ponosić. Przedwzyszkaniem najbardziej niefortunnym projektem jest

NAGROMADZENIE SZALONYCH KAPITAŁÓW, bo sięgający setek setek milionów złotych z podwyżki komornego; i temsamem ciężary podatkowe na budownictwo należone zostaną na najuboższą ludność, której tylko część są to masy pracujące. Jest to obecnie element zubożający, który uginia się pod obciążeniami, w których potrzeb, od którego niewiele da się w unieść rzeczą, wyciągnąć. Dlatego też uważam, że projekt taki jest niemożliwy do wykonania.

Należy wobec tego szukać innych źródeł dochodowych na popieranie budownictwa. Trzeba to fundusze

ŚCIAGNĄC ZE SFER SILNIEJ POSTAWIONYCH

pod względem finansowym. Z drugiej strony należałoby się zastanowić nad jednym problemem, mianowicie nad istnieniem „rezerwy na cel szkalowego. Głód mieszkaniowy w jego dzisiejszym stadium jest klęską społeczną, ogólną. Dlatego też nie można przyszyć z pomocą dotkniętym tą klęską tylko przy pomocy funduszu budowlanego, zebranego od ludności miejskiej, ale również należy rozłożyć te ciężary na ludność wiejską.

Chciałbym jeszcze zaznaczyć, że w gruncie rzeczy możnaby z ogólnego budżetu państwowego znaleźć fundusze na cele budowlane. Wogóle, moim zdaniem, nie należy się uciekać do podwyższenia komornego. W projekcie, który w swoim czasie złożył w związku z tymi, przewiduje potężne wpływy, w wysokości 400 milionów zł rocznie rozłożone na kilka wieści, są one przedwzyszkaniem na państwo z pominięciem ewentualności obciążenia wszystkich lokatorów nowym podatkiem. Od lokatorów trudno nawet obecnie wyzyskać podatki w miastach; tyśnice spraw materialnie zmuszone są umierać, a cięż dopiero, gdy dojdzie do podniesienia komornego w miastach, tak wypracowane fundusze.

Jestem głęboko przekonany, że gdyby došlo do uchwalenia projektu ustawy w tej formie, jak to proponuje ministerstwo robót publicznych, ustawa ta nie da się zrealizować, a wpłynie jedynie na

POGŁĘBIENIE DEPRESJI GOSPODARCZEJ I ZAOSTRZENIE KRYZYSU.

Przeżyłszy nawet warszawie pracownice. Na wzniaknowaniem posiedzeniu przedłożył komisja do przysłać rezolucję następującej treści: „Biorąc pod uwagę że przedwzyszkaniem robót publicznych przewiduje główne źródło dochodów na fundusz budowlany przez znaczne podniesienie czynszu komornego w domach, zaś przysłażaczka większość lokatorów w miastach to ludność żyjąca z pracy ręk, że w okresie po wojennym, w szczególności w ostatnich latach nastąpiła wielka zubożenie ludności pracującej, przez co ludność ta nie będzie w stanie ponieść nowego obryzmiejącego ciężaru podatkowego w wys

okość przeszło 250 milionów złotych rocznie, że czynsz komorniany przed wojną w miastach B. Kongreskowy był stosunkowo znacznie wyższy od czynszu w miastach zabudowanej Europy, co nawet przy obecnych stawkach komornych silnie obciążało budżety ludności pracującej, że fundusz budowlany winien być realny, oparty na źródłach trwałych i mocnych finansowo, jednakże do źródeł takich w żadnym wypadku nie można zaliczyć obryzmiejącego podatku macego być należonym na lokatorów, komisja wyowiada się przeciw projektowi tej części podwyższenia czynszu komornego.

Komisja wyraża zdanie, że mieszkanie jako przedmiot oddzielnego użytku winno być jak najdotępijście dla szerokiej rzeszy lokatorskiej i czynsz komorniany odnosowany do zarobków ludności pracującej, przelo zauszczaniem daniem winno być obniżenie czynszu komornego w domach mieszkalnych przez niskie oprocentowanie pożyczek. Poniższe na powyższy cel należałoby się winny nie z podwyższenia czynszu komornego, lecz z innych źródeł dochodowych, od płatników silniejszych finansowo. Jednocześnie komisja wyraża opinię, że dołacja ze skarbu państwa na fundusz budowlany winna być podniesiona, do 150 milionów złotych rocznie.”

80-lecie Lbzy przemysłowo-handlowej w Krakowie

Lbza przemysłowo-handlowa w Krakowie obchodzi dziś 80-tą rocznicę swego istnienia. Z przelotnych i nieaktualnych działalności można określić znaczenie i rolę, jaką w życiu przemysłowo-handlowym Galicji, a dzisiejszej Małopolski, zachodniej odległa najstarsza reprezentacja polskiego handlu, przemyślu i rękodzielnictwa.

Reowalenie Lbzy handlowej i przemysłowej w Krakowie przypadało na czasy szerokiego ciężkiego kryzysu, w którym Żydzi, wzywając, się do przemyślu i utworzenia in drog rozwoju w życiu państwowo-społecznym. Politykę zbrową w tym kierunku można podzielić wedle załazy na: rzemieślniczą, przemysłową ludową, oraz wielkiego przemysłu, górniczą i uzdrowską, łącznie z polityką budowlaną. Ustawiano powstawanie zakładów rzemieślniczych (bractw i wielkich fabryk) przez przychylnie opinie w staraniach o koncesje, zabiegane o dostawy rządowe dla rzemieślników, a szczególniejszą troską otaczano przemysł ludowy, broniąc jego interesów.

Równocześnie z popieraniem i ochroną rzemieślniczą i przemysłu ludowego uczestniczyła Lbza również w organizowaniu dla dźwignicy przemysłu, współdziałała w kształtowaniu się ustawodawstwa przemysłowego, rozstrzygała się o rozwój i racjonalizację wytwórczości przemysłowej swego okręgu, a wreszcie wpływała na stosunek rzędu i innych krajów do przemysłu, górnictwa i uzdrowskiej Galicji.

W dziedzinie polityki handlowej prowadziona idąc Lbza była zawsze

STWORZENIA Z KRAKOWA OGNIŚKA HANDLU SRODKOWEJ EUROPY.

Wewnętrzna polityka handlowa Lbzy opierała się na daleko idącej ochronie kupiectwa przed uściskiem ze strony władz rządowych, oraz przed nielegalną konkurencją. Oprócz obrony handlu rozwijała Lbza działalność pozytywną, która obejmowała duży zakres od projektowania wzięciem opnowania państwa, w szczególności w kierunku tworzenia organizacji przedsiębiorstw handlowych, aż do wskazywania sędziów i znawców handlowych, oraz wydawania zaświadczeń, legitymacji i t. p. Treskliwość o handel i przemysł skłoniła też Lbze do zajmowania się sprawami różnicami (kła-dka zbrodawa). Zaręczona polityka handlowa krakowskiej Lbzy obejmowała w szczególności politykę celną, przygotowawczą traktatów handlowych z państwami obcymi, popieranie obrotów handlowych zagranicą i wydawanie odpowiednich zaświadczeń.

Galicja była wówczas przecieżoną podatkami, to też akcja Lbzy była w kierunku obfitym kł gospodarczym swego okręgu przed niemiernym uściskiem podatkowym przez państwo, kłuso rządnic i pozostałych działalność Lbzy dotyczyła również monopolu państwowego i opłat stemplowych. W dziedzinie polityki kredytowej i finansowej zaznaczyła się Lbza krakowska doniesieniem posuńciami. Jej staraniem zawodziła przemysł i handel oddziałów banków w Krakowie i sąsiednich miastach oddziałów banków w Krakowie, kłuso rządnic i pozostałych kredyt przyczyniły się do rozwoju zys-

cia gospodarczego okręgu Lbzy. Funkcje te, w większej jeszcze mierze spełnił Bank Krakowy Król-lewita Galicji i Łódźmery z Wielkim Księstwem Krakowskim, oraz Krajowa Kasza Pożyczkowa, Kasy Zaliczkowe i Rzemieślnicze Kasy Pożyczkowe, powstałe z inicjatywy Lbzy, głównie dla popierania rzemieślników i mniejszych kupców.

Nie zaniedbała również Lbza działalności społecznej, wciągając w obrbity swych zainteresowań i pozytywne akcji

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE, WARUNKI PRACY.

wychodząca zbrońkowa, zdrowotność, baro-peczenstwo publiczne, sprawozdanie oraz działalność dobroczynną. Ważną kartą historii 80-letniej Lbzy stała nowa sprawa szkolnictwa zawodowego, Lbza przewidywała zdecydowaną akcję w kierunku tworzenia w Krakowie uczelni zawodowych. Niezależnie od szkolnictwa wyższego starała się Lbza usunie o gestia śleć szkół średnich i niższych zawodowych dla handlu i przemysłu w całym okręgu i propo-zała czy też inicjatywa sprządzanie kursy dla poszczególnych zawodów. Również popierała i organizowała wystawy przemysłowe i handlowe, biorąc udział w wystawach austriackich.

Wybuch wojny światowej, zalamałoby normalnie prace Lbzy. Utworzona w Wiedniu w czasie ewakuacji Krakowa ekspozytura Lbzy krakowskiej pozostawała w ciągłym kontakcie z uszczepionym biurom macierzystym. Lbza krakowska była wien-czas

JEDYNA URZĘDUJĄCA Lbza HANDLOWA W GALICJI.

Prace jej się gływole w kierunku obrony interesów gospodarczych okręgu wobec władz i instytucji centralnych, dalej w kierunku regulowania obrotu towarowego, zapoatrzywania ludności w artykuły spożywcze, a przemysłu w potrzebne materiały, w szczególności w powożarków dla dobra polskiego życia gospodarczego w myśl przepisów polskich. Cała polityka Lbzy była w kierunku

ZESPÓLENIA NOWOPOWSTAŁEGO PAŃSTWA W JEDEN ZWARTY I NIEROZWARZYNY ORGANIZM GOSPODARCZY

z zogniskowania dążeń poszczególnych okręgów, brauz i jednostek w harmonijny wysiłek nad pomysłnym rozwojem ekonomicznym kraju. W tym celu współpracowała Lbza nad unifikacją ustawodawstwa, nad nawiazaniem wewnętrznych obrotów handlowych, ustaleniem waluty, stworzeniem ogólnopolskiej organizacji i t. p.

Autoryzowane działalności Lbzy krakowskiej we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego odrzodzonego państwa zabraloży zhyli wiele miejsca i przekroczyło granice natogólniejszego skrótu. Lbza wnika w każdą komórkę gospodarstwa krajowego i społecznego, obserwuje jego przejawy, śledzi każdy jego ruch i przez planową interwencję normalnie życie ekonomiczne swego okręgu.

Pierwszym prezydentem Lbzy był Wincenty Kirchmayer (señ), po nim następowali: Wincenty Kirchmayer (jun.), Teodor Baranowski, Albert Men-delsburg, Maurycy Datiner, a Jan Kanty Perzwycki. Od roku 1916, a więc od 14 lat bez przerwy obowiązki prezesa pełnił p. Tadusz Epstein, jeden z najwybitniejszych przedsiębiorców gospodarczych, cieszący się zaitemem i poważaniem wszystkich sfer przemysłowo-handlowych, mając przy swoim boku wytrawnych współpracowników: Jana Kwiatkowskiego i Henryka Kulakowskiego, wicprezesa, oraz cały fachowy personal urzędniczy z dyrektorem inż. H. Mianowskim na czele.

HUMOR I SATYRA

Wobec kandydatu p. Światłowskiego i Ruczkiewicza na marszałków Sejmu i Senatu — mówię, że to ma być „świt raskającego parlamentaryzmu”.

— Go to jest dywidenda?
— To jest zys przedsiębiorstwa, którego przy najlepszych chęciach nie można ułazyć.

— Jakim sposobem wybuchł pożar w pańskiej fabryce, panie dyrektorze?

— Niewiem, nie widzę w tym względzie żadnego wyjasnienia.

— Ach, rozumie. Tajemnicu zakładu.

(Z „Wzrostu na dachu”).

Z życia robotniczego

Przebieg tygodniowy

CORAZ LEPIEJ!

Ci, co czytają od czasu do czasu pisma satyryczne wiedzą jak te pisma „pocieszają” swoich czytelników śmiejąc się z tego, że sytuacja gospodarcza w Polsce, albo już się „poprawia”, albo lada chwila się „poprawi”.
Błagie „sancja” w ten sposób oddawna, jakkolwiek każdy dzień zamosił „poprawy” przynosi tylko pogorszenie.

Przypominamy sobie wzywając wystąpienie w Warszawie w Krakowie w lutym 1928 r., gdy zaopiniował on, że niebawem Polska będzie przeżywała 7 lat „tustych”...

Tymczasem okazuje się, że nawet urzędowo źródło nie może ukryć przykrej prawdy. Źródłem ten jest Instytut Badania Konjunktury Gospodarczych i Cen, którego ostatnio ogłoszony komunikat stwierdza co następuje:

1) Na rynku pieniężnym nastąpił pogorszenie. Wkłady w Bankach i Kasach Oszczędności wykazały dość znaczny spadek, obniżyły się kursy wszelkiego rodzaju papierów wartościowych, zmniejszyły się rezerwy kruszczo-walutowe Banku Polskiego.

2) Położenie rolnictwa pozostaje bardzo trudne. Powodzenia nie osiągnął w tym roku cenny zbóż i innych produktów rolniczych są znacznie niższe niż przed rokiem (śle mimo to chleb i mąka są droższe), ceny zwierząt także się obniżają, dopływ kredytów jest niedostateczny.

3) W przemyśle budowlanym nastąpił za-dymniawszy sezon się kończy. W innych zaś przemysłach przewidywane są dalsze spadki produkcji, mimo i po za sezonem. Spadek produkcji oznacza zaś przedewszystkiem DAL-SZY WZROST BEZROBOCIA.

Tak ma wyglądać obecna sytuacja Instytutu Badania Konjunktury Gospodarczych.
Łatwo zrozumieć, że instytucja urzędowa nawet pisząc prawdę, musi i podawać w o-glednych słowach, w niedopowiedzeniach. Mi-mo to konkluzja jest wprost drugaczeka.

Brzmi ona tak:
Tempo produkcji ulegnie w najbliższym cza-sie dalszemu zahamowaniu, niezależnie od se-zonowego spadku zatrudnienia po ukończeniu sezonu zimowego.
A cóż robi — rzad?
„Pocieszaj” w swej pranie ludność. że... „wkrótce będzie lepiej”... Coraz lepiej!

Biedni kapitaliści!

„PLACE” CZŁONKÓW RAD NADZORCZYCH BANKÓW

Przywlekliśmy już do placowego tonu prasy kapitalistycznej, uskarżającej się na „niedzę”, jaka cierpi pp. kapitaliści „wysuszczeni” podatkami i obciążeniami społecznymi. Biedni kapitaliści „za-drozszeza” na łamach swojej prasy „stałych do-brodów” urzędników i robotników, twierdząc, że od prowadzonych przez siebie przedsiębiorstw... dokładają...

Ludzie pracy, czytając te kapitalistyczne „kor-zkie żale”, wstuzają śmiechom, nie może się im bowiem w głowie pomieścić ta kapitalistyczna „bieda”. Warto więc przyrzec się, jak to docho-dy do nich, że podobna wygląda naprawde. Umożli-wiam nam to podając następującą notkę w orzanie pra-cowników bankowych przez prof. Prokaza. Wedle danych przytoczonych przez wymienionego ek-onomistę fantyemu roczne (tak nazywają się place członków Rad Nadzorczych w instytucjach finan-sowych i w przemyśle) wynoszą w bankach war-szawskich:

bank dyskontowy: 170 608 zł.
bank handlowy: 86 221 zł.
bank Związku Spółek Zarobkowych: 74 529 zł.

W radzie nadzorczej warszawskiego banku Dyskontowego zasiada dziesięć osób, a zatem fan-tyemu...

Najnowsza fotografia marszałka Daszyńskiego

z jego autografem, wydana na kredowym kartonie w formie 32x24 cm., kosztuje

tylko 1 zł, za sztukę bez przesyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5). Zamówienia zamieścić nad-syłając pod adresem: Związek rob. chemicznych, Kraków, alja Krasińskiego 16.

ma na jednego członka rady wynosi okragło 17 tysięcy złotych.

Członkowie rad nadzorczych z racji swego „siano-wnika” w banku nie wykonują żadnej pracy, ich „obowiązk” ograniczają za to uczestniczenia na kilku posiedzeniach rocznie i za to otrzymują pen-sje, o jakiej nie może marzyć żaden człowiek pra-cy! Biedni kapitaliści!

Atak na 8-godzinny dzień pracy

BACZNOŚĆ ZWIĄZKI ZAŁODOWE — WSZY-SKIE PRZECIŻ ZAMACHOWI NA USTAWO-DAWSTWO ROBOTNICZE!

W ostatnim numerze „Gazety Handlowej”, będą-ciej jednym z organów prasowych „Lewiatana” znajdujemy następujący zmasowany artykuł, omawia-jący zagadnienie czasu pracy w naszym kraju.

Zg względu na to, że projekt sformułowany przez „Gazetę Handlową” wyraża dążenie wpły-wowszego dzisiaj, niż kiedykolwiek obozu kapita-listycznego, należy się z nim zapoznać, jest bowiem rzecz bardzo prawdopodobna, że nowa większość samicyja w parlamencie usłucha podstępów ka-pitalistów i przeważyła na ich korzyść. W ten sposób, przekreśli dzień za największych zdobywców robot-niczego, a mianowicie osmógodzinny dzień pracy. Artykuł „Gazety Handlowej” brzmi, jak nastę-puje:

„Nieświadomo znaleźliśmy w zagranicznych gazetach notatkę o tem, że Białą nosi się z podobnym zamysłem, a Polska już przedtem na plecionków tydzień pracy. W tej sprawie, która dla sier przemysłowych i robotniczych zapewne jest bardzo ciekawa, zebrałmyś in-formacje, aby móc wyjaśnić, w jak sposób do-kładniej się ona przedstawia. A więc:

w roku 1931 — 365 dni
mniej — 12 niedzieli
— 311 dni
mniej — 52 soboty
— 261 dni
mniej — 12 świąt
— 249 dni
plus + 12 sobót

zostaje 261 dni robotniczych po 9 godzin (!) dzień, co to równia się 2,349 godzin pracy w roku. Zatem przeciętnie będzie tygodniowo 45 go-dzin pracy, zamiat 46.

Powyzsze doświadczenie może mieć olbrzy-my wpływ na dalszy rozwój stosunków gospo-darczych. Ciekawem również jest stanowisko, jakie zaima w tej sprawie czynnik miarodaj-ny, gdyż według dzisiejszego prawodawstwa (obowiązuje 8-godzinny dzień pracy), dzwien-ia godzina pracy dziennie jest godziną nadto-rzeczna i rzeczywistoci jednak mamy w tym wypadku do czynienia z uzupełnieniem czasu wolnego w soboty. Zapewne zaizdzie potrzeba nowego rozpatrzenia w tej sprawie!”

CO OZNACZA TEN PROJEKT?

Projekt powyższy pod każdym względem jest „korzystny”, jak pisze „Gazeta Handlowa”, ale tylko dla przemysłowców, nigdy jednak i pod za-mianym warunkiem nie przyniesie korzyści robot-nikom. Przedewszystkiem zupełnie jawnie dokonuje się złamanie ustawy o śmógodzinny dniu pracy, wprowadzając 9-godzinny dzień pracy, bez us-ługowego odrobienia za to dziesiątą godzinę! — Tego rodzaju projektów nie można inaczej trakto-wać jak tylko jako podstępny manewer, zdążający do całkowitego zniszczenia 8-godzinnego dnia pra-cy. Nado robotnik pozostało materialnie pokrzy-wdzony, bo pracując dłużej, wyzupał się i ży-wyć, a przy tym nie otrzymuje wynagrodzenia w systemie premiiowego, czy też akordowego, przezto zwiększe-nie fizyczne nie pozwoli mu na wykonanie takiej ilości pracy, którą mu zagwarantowała poprzed-nia zarobek.

Przecież powinniśmy czasy, kiedy to robotnicy pracowali po 9, 10 i 12 godzin dziennie, a wydol-ność ich pracy w relacji wykonywanego systemu premiiowego, czy też akordowego, przezto zwiększe-nie fizyczne nie pozwoli mu na wykonanie takiej ilości pracy, którą mu zagwarantowała poprzed-nia zarobek.

Przecież powinniśmy czasy, kiedy to robotnicy pracowali po 9, 10 i 12 godzin dziennie, a wydol-ność ich pracy w relacji wykonywanego systemu premiiowego, czy też akordowego, przezto zwiększe-nie fizyczne nie pozwoli mu na wykonanie takiej ilości pracy, którą mu zagwarantowała poprzed-nia zarobek.

ZADAMY SKRÓCENIA CZASU PRACY!

Natomiast my domagamy się wprowadzenia 7-0

godzinnego dnia pracy z tym jednak warunkiem, że zarobek robotnika nie może być zawieszony, ale w ten sposób utrzymać przynajmniej w dotych-czasowej normie. W tej kwestii wyraźnie wy-powiedział się nietylko nasz Kongres Związków za-wodowych, — ale także samo stanowisko zajęły wszystkie Międzynarodowe Kongresy Związków Zawodowych. Pisaliśmy o tem w „Naprzeciu” w ubiegłym roku.

Stanowisko robotniczych Kongresów Zawo-dowych poparte jest słusznymi i rzeczowymi ar-gumentami, albowiem w obecnych czasach masowo-go bezrobocia wywołanego wprowadzeniem racjo-nalizacji pracy, musi się zmienić dotychczasowa długość dnia pracy, jeżeli skutecznie chce się od-działywać na usunięcie olbrzymiego bezrobocia, które urosło już do olbrzymiej katastrofy społecznej, niebezpiecznej dla całego życia gospodarcz-e-go.

Wśród robotników przemysłu drzewnego

ZUPEŁNE BANKRUCTWO BEBESYŃÓW. WZROST ORGANIZACJI KLASOWEJ.

Niemia wafpliwosci, że prawdziwym i jedynym przyrzeczeniem robotników jest organizacja klasowa, powołana do życia dla obrony interesów proletariatu. Taki organizacja w przemyśle drzewnym jest od szeregu lat Związek Robotników Przemysłu Drzewnego, który mimo kryzysu i nadmiaru rak do pracy, potrafi w roku bieżącym utrzymać i prolongować umowę zbiorową dla robotników stolarskich w Krakowie z roku 1928 do dnia 1 lipca 1931 roku.

Mimo silnego bezrobocia, rozwój naszej organi-zacji jest bardzo znaczny. Wypełni w BB przez linię A—B zbiorowemu doświadczenie, chociaż na-powomie ci sa popierani przez burżuazję. Do zawar-cia umowy nie przyjęło ich zupełnie, mimo wpły-wów różnych czynników. Bebesiają z linii A—B nie miały nie do mówienia podczas akekt zarobkow-ych, za to dobrać sformułowały przez wyłożenie za „jednaki”, by w następnym roku przy większej pomocy ze strony wpływowych osób mogły być daj tylko siedzieć przy zielonym stole podczas ro-kowań i kiwać palcem w bucie. Zapewnimy im już dzisiaj, że niema żadnego drozka przeciw po-łudnie organizacji naszej i wspólnie zaizdzie n-aydy nie będziemy.

Rzeczac myśla walczyć, po przebytej drodze, widzimy całą jej przestrzeń, wypełnioną ogromem uporozywe i wyczerpującej walki, która zapewnia zorganizowanym w naszym Związku członków, podstawowe dla nich prawa i warunki bytu. Dość wspomnieć zaizdzie sprawy ograniczenia uczyn-ności w zawoizdzie stożek-śm na całą Polskę w br, wystarczy spojrzeć na ten pierwszy etap, jak zo-szła osiągnięta; to w mocno niepomysłnym dla robotników czasie.

Jeżeli pomimo jak niekorzystnego spłotu war-unków na całej przestrzeni naszej pracy organi-zacyjnej, potrafilimy przewyciężyć wszystkie przeciżce się przed nami przeszłości; i doprowa-dzić stan zarobków do utrzymania ich poziomu i całość organizacji zespolić — znaczy to, że nasza polityka była bardzo widmy i tego przelnie. Wzrost naszej pracy organizacyjnej, wypadła pod-kożnie, a korzystał z niej wszyscy robotnicy sto-larscy, nawet i ci, którzy odnozą się do swej orga-nizacji z obojętnością, bądź też z nieuzasadnio-nymi pretensjami, chociaż tylko jest nie wielu.

Czas ucieka, a walka o poprawę wtu staje się z każdym dniem trudniejsza. Świat burżuazyjny chce przedłużyć swoje panowanie, utrzymać przy władzy za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm zamiera atopionio i będzie musiał śc w od-stawce. Ostatecznie zwycięstwo świata pracy nad światem wyższymi i uleisui nastąpi przez potężną organizację klasy robotniczej, która wkrótce wy-musi władzę za każdą cenę. Pamięć się struje w ty-moż ponad wytrzymałość człowieka, by tylko prze-ciągnąć swój żywot, jednak i to nie pomoże. Kapi-talizm

Prasa warszawska o zmianach w rządzie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 grudnia.

Dzisiejsza prasa popołudniowa, komentując zmiany w rządzie, stwierdza, że ustąpienie p. Kwiatkowskiego ma to następujące: P. Kwiatkowski zorganizował przed kilkami miesiącami grupę „Zarewizawców”, która miała odegrać samodzielną rolę w HB. Akcją tą nie podobał się grupie pułkowników, skoczyla się dymiąc p.

Kwiatkowski.

Co do mianowanego ministrem reform rolnych prof. Kozłowskiego prasa twierdzi, że powołanie nastąpi na to, aby zlikwidować to ministerstwo jako prezent dla konserwatystów.

Ogólnie prasa prasa narzuca się w tym rządzie przeważają wojskowych nad cywilnych. Powszechnie zdziwienie wywołuje nominacja p. Prystora ministrem przemysłu i handlu.

Sprawa bicia na policji warszawskiej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 grudnia.

Warszawa stoi w dalszym ciągu pod wrażeniem rozprawy o zamordowaniu bankiera Centnerzewa. Z dotychczasowych zeznań świadków odnosi się wrażenie, że główny świadek obciążający Kellera odgrywa podwójną rolę. Poza tem zeznań wynika, że oskarżeni byli biel w urzędzie śledczym. Dotychczasowe zeznania świadków są częściowo korzystne dla oskarżonego.

Upadek rządu Tardieu

Paryz, 5 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu premier Tardieu wygłosił dłuższe przemówienie, w którym ponowił politykę zagraniczną, zamierzając, że mimo ekonomicznego niepowodzenia w Nadreji i mimo zwycięstwa wyborczego Hillera i Blanda i on zgodził się w tem, iż dotychczasowa polityka musi być nadal kontynuowana dla zachowania zwycięstwa i dla dobra pokoju. Federacja europejska musi być urzeczywistniona, jeżeli Europa najdłżej za lat 10 nie ma swobodnej wszelkiej naddzieli i spójnej przynależności. Co się tyczy wojny, nie potrzeba powtarzać, co już Herriot powiedział w Grenoble i o pisal o tem w prasie Poincaré; mianowicie, że niemożliwa jest bezustanna zbita mapy Europy, może to nastąpić tylko drogą systematycznej ewolucji. Po mowie Tardieu postawił kwestję zwolnienia, przyczem całkiem niespodziewanie znalazł się w mniejszości urzędnicy 140 głosów przeciw 147 Tardieu, doznawszy porażki, udał się natychmiast do pałacu Elizejskiego i złożył petycję: *„Wydymie całego gabinetu. Prezydent dy nie może przyjąć i prosił rząd o sprawowanie agendy do czasu utworzenia nowego gabinetu.*

PRASA O UPADKU RZĄDU

Paryz, 5 grudnia. Upadek rządu Tardieu odbił się w całej prasie francuskiej głośnie i cicho. Prawie wszystkie dzienniki poświęcają temu wydarzenia tytułowe artykuły, w których wyrażają tonie spokojnym. Nawet dzienniki najsprawniejszy lewy zjadem słowem nie poruszają skandalu finansowego banku Oustric, jako jednej z przyczyn upadku Tardieu. „Echo de Paris” jest zdania, że Senat popiełnił gruby błąd, który niewątpliwie skończy się konfliktem między obiema izbami. Bada, iż Tardieu na pewien czas wycofał się z życia politycznego, i tak aby był stał się osobliwie wziętym opozycyjnie. „Journal” sądzi, że obecny kryzys będzie niewątpliwie najdłuższy z wszystkich, jakie Francja w ostatnich latach przechodziła. Tego samego zdania jest „Petit Parisien”, który jedyną możliwość trwałego roz-

Staćczyka, gdyż wykazała jego alibi. Według innego lekarza wzięcia dr. Ulanowska dokonała oględzin pobitej Pielackowej i stwierdziła u niej posiniaczenie i wylew krwi. Lekarza oświadcza, że pobić było słusznie, że pobiła skrzyżła się na uraz śledczy. Również o pobiciu mówiła Zbrozka, córka oskarżona. Jedn z świadków do sądu Karolak zeznał, że był tak pobity, iż odcuł na jedno ucho.

— 0 —

du widzi w utworzeniu rządu koncentracyjnego. Nacjonalistyczna „La Victoire” mówi, iż niezdecydowanie dla Tardieu, z jego ofensywną naturą są, że znajdując się w obszarze „intelektualnych emulchów”. Socjalistyczna „Populaire” sądzi, że kryzys rządowy będzie długi i trudny, nie wierzy jednak, aby Tardieu powrócił tyłco do władzy. W przeciwnym razie powiedział o „L’Ordre”, że jeżeli Poincaré naprawdę nie będzie mógł objąć rządu, wówczas do władzy powołają Tardieu i, którzy go wezworaj obalili. Radykalno-socjalistyczna „Republique” oświadcza, że swol ten społecznie-francuskie przyjmie z zadowoleniem. „Francja” — powiada — znów będzie mogła swobodnie odetchnąć.

POINCARÉ ODMAWIA, ALE PRZEJMUJE PRZYJMIE

Paryz, 5 grudnia. Rokowania w sprawie tworzenia nowego rządu rozpoczęły się już dziś rano. Przed południem — prezydent starym zwyczajem powołał do siebie prezydenta obni Izb. W ciągu dnia dzisiejszego będą zaproszeni do pałacu Elizejskiego deputowani i senatorowie partji większościowych. Zwyczajem parlamentarnym mis tworzenia nowego rządu powinien objąć senator lew partji, która poprzedzi rząd obalila. Wechodzący znow w rachubę w pierwszym rządzie senatorów Izby Reprezentacji nie sądził się jednak, aby byli zdolni do stworzenia nowego rządu. Jako najważniejszego następcę Tardieu większość wymienia Poincaré, który jednak oświadcza, że w żadnym wypadku misji nie przyjmie. Mówi on, że przedłożył świadectwa lekarskie, iż stan jego zdrowia nie pozwala mu obierać żadnym ciężarem. Mimo to przypuszczają, że po krótkiej opinii publicznej Poincaré ustąpi i obejmie rząd.

BUDŻET WOJSKOWY WE FRANCJI UCHWAŁONY

Paryz, 5 grudnia. Izba francuska uchwaliła wczoraj budżet wojskowy na rok 1930/31 445 głosami przeciw 150.

W sprawność policji, żandarmerji i armji. Specjalna troska ołożyć rząd rełictiwo: nie za celba przeprowadzić pewnych reform w dziedzinie hand-

DYMISJA NIEMECKIEGO MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Berlin, 5 grudnia. Prezydent Reszcy przyjął dziś dymisję ministra sprawiedliwości dra Bredia. POLICJA PARYSKA OKRYŁA „SPISKEM” Paryz, 5 grudnia. Policja wykryła wczoraj szeroko rozległy spisek przeciwko rządowi i w związku z tem aresztowała 20 osób. Podczas rewizji dokonanej w lokalu spisowców odnaleziono u skłoniłowego kilkości gotowych bomb. Wśród aresztowanych znajdują się przeważnie politycy skrajnie radykalni. Na trop tej organizacji wpadła policja w ten sposób, że przychyliła się do szeryfa przeważnego w samochodzie kosze z żelaznym materiałem, który następnie podczas śledztwa złożył zeznanie, że przewoził policję na trop organizacji. Spodziewane są dalsze aresztowania. Wedle komunikatu oficjalnego, nie chodzi o przygotowanie rewolucji, lecz o wykrycie organizacji anarchizistycznej.

TRUJĄCY GAZ WE MGLE

Brusela, 5 grudnia. W miejscowości Engis w pobliżu Leodjum zmarło dziś nagłe 16 osób w wieku 30 do 70 lat. Wszyscy zmarli cierpieli na astmę. Nad miejscowością zalegała dziś gęsta

mgła. Panuje ogólna przekonanie, że mgła zawierała pewną domieszkę gazu trującego, nieznanej pochodzenia. Oprócz ludzi zgine także kilkadziesiąt sztuk bydła. Policja zajęła się wyświeleniem sprawy.

STRASZLIWA EKSPLOZJA BENZNYNY

Sztoholm, 5 grudnia. W pobliżu miejscowości Fittla koło Sztoholmu spadł do głębokiego rowu autobus cysternowy, wiozący trzy tysiące litrów benzyny i eksplozował. Szofer i jego towarzysze pędili do płonącej cysterny, wzięli się w walę i w jednej chwili cała stacja w płomieniach, tak, że mieszkanki, ledwo z trudem tylko wydostały się na wolność. Jedno dziecko znalazło śmierć w płomieniach.

AMERYKA NIE CHCE DAROWAĆ DŁUGOW WOJENNYCH

Nowy Jork, 5 grudnia. W związku z mową Owsena Younga w sprawie wzięcia długów wojennych, ministerstwo skarbu w Waszyngtonie wydało komunikat oficjalny, w którym oświadcza: „Do chwili obecnej żadne z państw zagranicznych nie zwracało się do rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie wzięcia długów wojennych. Ze swej strony rząd stwierdza, że chwila obecna nie nadaje się do polityki rewizjonistycznej”.

PARLAMENT AMERYKAŃSKI NIE UZNAJE LUZVU

Waszyngton, 5 grudnia. Prezydent Hoover przesłał kongresowi nowe orzeczenie, w jakim domaga się przyznania kredytu w wysokości 150 milionów dolarów na cele pomocy dla bezrobotnych. Prezydent ponownie zaznacza, że niezbędne jest, aby te pieniądze przekazano do wyłącznej dyspozycji rządu. Opuszczając żąda natychmiast kontroli parlamentarnej i mimo orzeczenia podtrzyma swoje żądanie.

Przeład gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za trzeci dekadę listopada wykazuje zapas zółta 562,071,000 zł. tj. o 37,000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądże i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia wzrosły o 1,260,000 zł. do sumy 301,356,000 zł. Wskazywane w poprzednim bilansie wyczerły o 751,000 zł. do 125,224,000 zł. Portfel wekslowy zwiększył się o 14,067,000 zł. i wynosi 680,890,000 zł. Pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 2,119,000 zł. do 74,600,000 zł. Inne aktywa wzrosły o 6,142,000 zł. i wynosiła 162,395,000 zł. W naszym wach pokrycia natychmiast płatnych zobowiązań spadła o 88,677,000 do 2,576,000 zł., obliczając wyczerły bankowych wyczerły o 81,207,000 zł. do sumy 1,332,494,000 zł. Stosunek procentowy pokrycia obiegów biletów i natychmiast płatnych zobowiązań banku wyłącznie złotem wynosi 39,91%, pokrycie złotem — walutowe 55,17%, wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegów biletów bankowych wynosi 42,18%.

WZROST PROTĘSTÓW WEKSLOWYCH

Jako że kształtuje się ogólna konjunktura gospodarcza, dowodzi ilość zapotrzebowania weksli. Jest to barometr, wrażliwy na wszelkie wahania ekonomiczne: sytuacja się poprawia, ilość protestów wekslowych zmniejsza się, gdy się potarza, wzrasta. W październiku zapotrzebowano 448,984 weksli na okólna sumy 114,883 tys., podczas gdy w wrześniu było to 2,576,000, a w październiku protestów wekslowych 17,835 tys. We wrześniu br. suma protestów wekslowych była mniejsza o 121 proc. w porównaniu z październikiem. Najmniej wzrosła ilość protestów na terenach zachodnich — 18 proc., wschodnich — 18 proc. oraz centralnych — 102 proc. województwa zaś południowe wykazały najniższy wzrost bo 89 proc. Najwięcej protestów miały powiaty: pomorskie — 41 proc., białostockie — 34 proc., polskie — 297 proc. mniej mają województwa: śląskie — 5 proc., łódzkie — 2 proc., stanisławowskie — 2 proc. Wyjątek stanowi województwo krakowskie, gdzie liczba protestów w październiku w porównaniu z wrześniem zmniejszyła się o 26 proc.

Z TARGU PŁATKOWEGO W KRAKOWIE

Na targu w dn. 5 bm. płacono następujące ceny: młoko niecier. 1 litr 35—40 gr., ser krowi 1 kg. 080—1 zł., masło zwykłe 1 kg. 480—5 zł., masło deser. 1 kg. 670—580 zł., jaja szt. 22—24 groszy, kury szt. 4—7 zł., kaczki szt. 3—5 zł., gęsi szt. 5—8 zł., indyki szt. 8—14 zł., zające szt. 4—6 zł., ziemniaki 6—680 zł., cebula szt. 25—30 gr., pietruszka szt. 45—50 gr., wyciecznica 5 gr. 30—35 gr., kurczak żywy 1 kg. 45—50 zł., szczeniak żywy szt. 850—6 zł., sandacz śnieży 1 kg. 5—550 zł., lin żywy 1 kg. 450—550 zł., brzozy żywy 1 kg. 550—6 zł., leszczka 1 kg. 550—6 zł., świnik 1 kg. 450—5 zł., karase 1 kg. 250—3 zł., wiłłane średnie 1 kg. 250—3 zł., wiłłane drobne 1 kg. 2—250 złotych

TELEGRAMY

MOWA KANCLERZA AUSTRIACKIEGO

Wiedeń, 5 grudnia. Kanclerz rządu austriackiego dr. Ender wygłosił dziś w parlamencie mowę programową nowego rządu. W sprawie polityki zagranicznej oświadczył dr. Ender, że rząd jego pójdzie po linię swych poprzedników. Zadaniem jego będzie zachowanie dobrych stosunków z sąsiadami i innymi państwami świata. Specjalnie z wielkim narodem bratnim — Niemcami Austria będzie utrzymywała wszelkie stosunki normalne. Zgodnie z daną podją w kierunku wyciszenia dyskusji oświadczenia te przyjął w we wszystkich dziedzinach. Obowiązek wobec ludzkości rząd będzie się starał spełnić ze współpracą nad utrwaleniem pokoju. Jednym z najważniejszych zadań rządu będzie podjęcie współpracy nad usunięciem kryzysu gospodarczego. Równie ważne wkręta rząd przyjął do idei reformy celowej po myśli francuskiego ministra spraw zagranicznych. Omawiając kwestie polityki wewnętrznej, kanclerz oświadczył, że ostatnie wydarzenia pragnie pominąć milczeniem, aby nie zaostrzać sporów partyjnych, — może jednak stwierdzić, że wybory odbyły się w jak najlepszym porządku. Ważnym zadaniem rządu i parlamentu będzie znów ordynacji wyborczej. Rząd nie zanabie niczego, aby utrzymać dotychczas-

Dziesięć przykazań współczesnego dyplomaty

Ambasador Stanów Zjednoczonych w Chile, W. S. Culbertson, oparował na podstawie swych własnych obserwacji i doświadczeń szereg wskazówek dla współczesnego dyplomaty, które ujął i sformułował w 10 punktach:

1. Nie mów za dużo! Gdy Jonas wydstąpił się po trzech dobach z brzuca wylejorba, zawałił: „Gdybym był trzymał język za zębami, nie byłoby mi się nic stało!”

2. Minęły już czasy wygłaszania kwiecistych oracji przez dyplomatów. Jeżeli potrzeba, protestuj, ale tylko formalnie, aby zażegnać kryzys. Dyplomacja nie ma nic wspólnego z grą hazardową. Nie uprawiaj fechtunku na słowa.

3. Trzymaj się zalała od faworytyzmu.

4. Nie hiera siebie samego zbyt serjo! Nie odrażaj się tajemniczością. Ludzie-gumy nadają się do biura detektywów, a nie do korpusu dyplomatycznego.

5. Bądź ostrożny w wyborze swych bliźszych znajomych i przyjaciół poza ambasadą. Mów w towarzystwie tylko o tem, o czem można mówić zawsze i wszędzie.

6. Poznaj kraj, w którym pełnisz swe obowiązki. Stolica — nie to kraj.

7. Zapraszaj do ambasady tylko tych z pośród leżajców, którzy mają pewne zasługi. Jedyną arystokracją w każdym kraju jest dzisiaj tylko arystokracja pracy i zasług.

8. Dowiedz się, że znasz i cenisz kraj, w którym reprezentujesz swą ojczyznę.

9. Etykieta nie jest przywilejem osobistym. Nie obrażaj się, jeżeli ktoś zapomni złożyć ci karty wizytowej lub oddać wizytę.

10. Nie pij i nie jedz za wiele! Dyplomata powinien mieć zawsze jasny umysł. To jego pierwszy obowiązek. Ale powinien mieć strawny żołądek.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAC POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL

Związki i zgromadzenia

DOROCZNE ZGROMADZENIE PARTYJNE PPS W KRAKOWIE zwołane na 7 i 8 grudnia, nie odbędzie się z powodu niemożności przyjazdu tow. posła Zulaewskiego. Zgromadzenie partyjne odbędzie się w niedzielę 21 grudnia o tej samej porze.

Prezydium OKR PPS Kraków—miasto.
POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 9 bm. o godz. 6:30 wieczór w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III p. Uprząsja się wszystkich członków Wydziału o niezawodne i punktualne przybycie.

W SPRAWIE BAJEK DLA DZIECI I WYPOZYCZALNI PRZECZOKI W TUR urzęduje tow. Misiołówna we wtorki od 7—8 wiecz. w Sekretariacie TUR ul. Dunajewskiego 5 III p. Oddziały TUR z prowincji mają zamawiać prelegentów do bajek dla dzieci pod powyższym adresem do tow. Misiołówny.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ROBOTNIKÓW O-DZIEWIĘCYCH odbędzie się w poniedziałek 8 bm. o godz. 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5.

WIECZORNICZE TANECZNE z urzeczonym programem urządzi Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6) w każdą niedzielę. Początek o godz. 6 wieczór. — Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

REPERTUAR

TEATR IM. I SŁOWACKIEGO

Sobota, popołudniu 3:30: „Kopciuszek” (przedstawienie dla dzieci i młodzieży szkolnej) ceny najniższe; wieczorem: „Nieprzyjaciółka” (premiera — nowość).

Niedziela popoł.: „Święty płomień” (ceny niższe); wiecz.: „Nieprzyjaciółka” (nowość).

Poniedziałek popoł.: „Roxa” (ceny niższe); wiecz.: „Nieprzyjaciółka”.

BAGATELA

Codziennie: „Dziś dancing w Bagateli”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15) Sobota 10 grudnia 7 wiecz.: Mistrz. Lutyczyski: „Walka narodów o zdobycie bieżąca poludniwego”.

Związek Zawod. Drukarzy (Rynek gł. 12, III p.): Sobota 10 grudnia 7 wiecz.: Mgr. Witold Pawlik: „Piękno krajoznawstwa (turazkiego)” z przedroczem.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 11 grudnia 7 wiecz.: Dr. Henryk Blernecki: „Czy grudzień jest chorobą zawodową?”

Związek Zawodowy Tramwajarzy (Podgórze, pl. Serkowski)

Piątek 12 grudnia 7 wiecz.: Mistrz. Witold Pawlik: „Piękno krajoznawstwa (turazkiego)” z przedroczem.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 39)
Początek o godzinie 7 wieczorem.

Sobota: Anatol Krakowiecki: Jak się rozsz. dzielnik.

KINOTEATRY

Apollo: „Wesoly Madryt”.
Coresa: „Niebezpieczeństwo przeszłości”.
Dom żołnierzy: „Arka Noego”.
Promień: „Simba”.
Sztuka: „Pod dachami Paryża”.
Ulecha: „Pokusa”.
Warszawa: „Dusze w niewoli”.
Warszawa: „Na lawie hańby”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 6 grudnia
11:40: PAT. 11:55: Symfonia czasu, koncert w wiesy Marjaček. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:35: Gramofon. 16:35: Odczyt rządowy. 17:00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Włocław. 18:30: Koncert dla młodzieży. 19:00: Rozmowa. Komunikat. 19:25: Komunikat rolniczy. 19:40: Dziennik radiowy. 20:00: Fejleton z Włocław. Zety i wady legionizmu”. 20:15: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Jan Reguła. 20:30: Muzyka lekka z Warszawy. 22:00: Koncert solisty z Warszawy: „Murowane słowa”. 22:15: Koncert solisty z Warszawy. 22:50: Komunikat. 23:00: Muzyka (asoc.). 24:00: Pieniąż z wiesy Marjaček.

Smaczne ciasteczka gwiazdkowe

mie wpływają na nastroj świąteczny!

Jeżeli są checzy, by piczywo świąteczne udało się i dobrze smakowało, wcz

Dr. Oetkera proszek do piczenia „Backin”

Wybór odpowiedniego piczywa na wazt świąteczny ułatwi niesliczona ilość doskonałych przepisów Oetkera. Dr. Oetkera bardzo hustrawno katezyczne z przepisami, wydanie P. nabyć można za 40 groszy we wszystkich składach spożywczych, a w razie wyczerpania za nadaniem znaczków wprost u mnie. Jak praktyczny podarek gwiazdkowy polecam chlubnie znany aparat do piczenia „Ced kuchni”.

Dr. August Oetker, Oliwa

ODCISKI
ZGUBIŁA KLAWIATURĘ
UWAGA BEZ BÓLI I BEZPOWRODNOŚCI
KLAWIOL
MAREKKA C. COLOMBI FARMACYJSTWA
AP. KOWALSKI
Warszawa Łazienki

Pończochy
Pulowery
tylko u
„KRÓLA POŃCZOCH”
TAUBER — Kraków — Sławkowska 12.

Meble
kuchenne
prządok
pokojni
dziecięce
nowocześnie wykonane
na planie
„Specjalność”
Sławkowska 12.

KRZYWICE GRUZYCIE WYCIENICZNI
leczny
witaminowy
wypoczątek
BIOCALCOL
KLAWE

GRAMOFONY
walcarki, znakowe, ale tylko oryginalne
awajarskie oraz płyty w wielkim wyborze
polecają po cenach konkurencyjnych
FELIKSA LAKSBERGERA SYNOWIA
Kraków, ul. św. Gertrudy 7, Tel. 104-94
Dogodne warunki spłaty.

Salony, Gabinet, Materja meblowa
Sypialnie, Kluby **Piranki**
poleca w wielkim wyborze firma
STEFAN IGLICKI
w Krakowie, Sławkowska 10. — Tel. 112-51.

FIRANKI (Wieloletni Specjalista od naprawy i konserwacji fortepianów i wszelkich instrumentów muzycznych)
Fotograf Firanki **MICHAŁA WEITZA, FLORJANSKA 23.**

-- Praktyczne i tanie podarki na św. Mikołaja --
tylko u
LAZARA FREIWAŁDA
Kraków, ulica Florjańska 44, I. p., tel. 105-33.

POLECA: Welny na płaszcz w najnowszych getunkach i kolorach. — Materja na ubrania mekie, spodnie, pokrycia, futra i palta. — Creppe Georgetty i Mongole wełnane na sukienki. — Bajle, flanelo, barchany, zetry, płócianki, astyny i kłoty. — Eppy, koldry i koro w wielkim wyborze. — Jedwabne jak: Creppe Georgetty, Creppe Mongolo, Crepe Felt, Creppe de Chiny i t. d. — Specjalność w płótnach tyradowskich i andrychowskich.
NAJWIĘKSZY WYBÓR